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Dr. Marek Frankowski, Dr. Jakub Chęciński, Dr. Jarosław
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Streszczenie

Odkrycie nowych zjawisk fizycznych oraz dalszy postęp w zakresie
nanotechnologii w szczególności układów cienkowarstowych umoż-
liwiły rozwój nowej dziedziny nauki: elektroniki spinowej. W elek-
tronice spinowej (lub krócej, w spintronice) wykorzystywane jest
sprzężenie spinu elektronu odpowiedzialnego za magnetyzm cien-
kich warstw z prądem spinowo spolaryzowanym, który umożliwia
m. in. zapisywanie, przechowywanie, procesowanie i odczytywanie
informacji zakodowanej w postaci namagnesowania.
Przedstawiona praca opisuje wkład w eksperymentalne badania dy-
namiki namagnesowania w cienkowarstwowych heterostrukturach
spintronicznych wykorzystujących metale ciężkie, które charaktery-
zują się znacznym sprzężeniem spin-orbita w oddziaływaniu z ferro-
magnetykami. Do niniejszego manuskryptu w całości lub częściowo
włączono cztery wcześniej opublikowane artykuły w renomowanych
czasopismach naukowych.
Praca ta wprowadza czytelnika w tematykę rozprawy, a następnie
przedstawia podstawowe pojęcia niezbędne do zrozumienia funk-
cjonowania układów wielowarstw spintronicznych, takie jak magne-
tyczne złącza tunelowe i zawory spinowe, anizotropia magnetyczna,
wymienne sprzężenie miedzywarstwowe, transfer spinowego mo-
mentu siły i spinowo-orbitalny monent siły, magnetorezystancja i
zjawiska Halla. Zostały też opisane nieodzowne w pomiarach dyna-
micznych układów wielowarstwowych formuła Kittel-a jak również
równanie Landau–Lifshitz–Gilbert poszerzone o transfer spinowego
momentu siły Slonczewskiego. Następnie, na podstawie publikacji,
omówiono szereg eksperymentów, które pozwoliły na zbadanie za-
chowanie dynamiki w różnorodnych układach opratych na magne-
tycznych złączach tunelowych lub ich części.
W kolejnej części pracy, omówiono podstawy i rezultaty badań nad
układami cienkowarstwowymi, które nie wymagają wykorzystania
procesu litografii, są to technika rezonansu ferromagnetycznego przy
użyciu wektorowego analizatora sieci, jak również metoda magneto-
metrii wibracyjnej, które są wykorzystywane do pomiarów niektó-
rych własności statycznych i dynamicznych układów wielowarstwo-
wych. Pozwala to na relatywnie szybki wgląd w parametry takie
jak stała tłumienia, anizotropia lub sprzężenie wymiany międzywar-
stwowej. Kolejne metody pomiarowe w systemach, które wymagają
przeprowadzenia procesów mikro- i nanostrukturyzacji (wytworze-
nia układów planarnych wraz z odpowiednim systemem elektrod)
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pomagają w pełnym scharakteryzowaniu struktur - metoda rezo-
nansu ferromagnetycznego diody spinowej, pomiary harmonicznych
napięcia Halla lub przełączanie magnetyzacji indukowanej spinowo
spolaryzowanym prądem. Metody te umożliwiają pełniejszy opis
parametrów magnetycznych i elektrycznych układów wielowarstwo-
wych, jak również z ich pomocą można scharakteryzować kluczowe
własności z punktu widzenia zastosowań takie jak efektywny kąt
Hall-a, który mówi o procentowej konwersji prądu ładunkowego na
prąd spinowy, czy też prąd krytyczny przełączania w asyście lub bez
zewnętrznego pola magnetycznego. W ostatniej części pracy dok-
torskiej zawarto między innymi układy o mieszanych anizotropiach
magnetycznych, które wykazują zdolność do przełączania swojego
namagnesowania bez obecności zewnętrznego pola magnetycznego,
co jest niezwykle istotne w przypadku zastosowań podobnych ukła-
dów do zapisu informacji w postaci namagnesowania w nowocze-
snych układach spintronicznych.

Abstract

The discovery of new physical phenomena and further advances in
nanotechnology, in particular thin-film systems, enabled the devel-
opment of a new field of science: spin electronics. In spin electronics
(or, for short, spintronics), the electron spin, responsible for the mag-
netism of thin films, is coupled with a spin-polarized current, which
enables, among others, recording, storing, processing and reading
information encoded in the form of magnetization.
The presented thesis describes a contribution into the experimental
studies of magnetization dynamics in spintronic heterostructures uti-
lizing heavy metals characterized by siginificant spin-orbit coupling
and ferromagnets. Four previously published articles in scientific
journals are fully or partially incorporated into this manuscript.
This work introduces to the topic of the dissertation and presents
the basic concepts necessary to understand the functioning of spin-
tronic multilayers, such as magnetic tunnel junctions and spin valves,
magnetic anisotropy, interlayer exchange coupling, spin torque trans-
fer and spin- orbit torque, magnetoresistance and Hall phenomena.
The Kittel formula, indispensable in the measurement of dynamic
multilayer systems, as well as the Landau-Lifshitz-Gilbert equation,
extended by the transfer of spin torque by Slonczewski, were also
described. Then, based on the publications, a series of experiments
were discussed that allowed to study the behavior of dynamics in
various systems based on magnetic tunnel junctions or their various
subparts.
The next part of the work discusses the basics and the results of
research on thin-film systems that do not require the use of lithogra-
phy, these are the ferromagnetic resonance technique using a vector
network analyzer, as well as the vibrating magnetometry method,
which are used to measure the static and the dynamic properties
of multilayer systems. This allows for relatively quick insight into
parameters such as the damping constant, anisotropy or interlayer
exchange coupling. Subsequent measurement methods in systems
that require micro- and nano-structuring processes (fabrication of
planar systems with an appropriate electrode system) help to fully
characterize the structures - the spin diode ferromagnetic resonance
method, Hall voltage harmonics measurements or switching magne-
tization induced by spin polarized current. These methods enable a
more complete description of the magnetic and electrical parameters
of multilayer systems. With their help, it is also possible to character-

10

ize key properties from the point of view of applications, such as the
effective Hall angle, which describes the percentage conversion of the
charge current into spin current, or the critical switching current with
or without application of an external magnetic field. The last part of
the dissertation includes systems with mixed magnetic anisotropy,
which show the ability to switch their magnetization without the
presence of an external magnetic field, which is extremely important
in the case of applications of similar systems for recording informa-
tion in the form of magnetization in modern spintronic systems.
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ciński and J. Wrona, Influence of a composite free layer structure on
thermal stability of perpendicular magnetic tunnel junction, Journal
of Applied Physics 124, 063903 (2018). DOI: doi.org/10.1063/1.5032148
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Introduction

Since ancient times, humankind has sought to store their knowledge
for generations in various forms such as verbal descriptions, paint-
ings, carved stones and finally paper. It was not uncommon, and
indeed repeatedly happened, that some of this knowledge was lost
in various accidents, which also happens - much less often - in the
present times. Nowadays we also store, process and transmit that
knowledge in the form of information. Due to the technological spur
that started in the twentieth century, the amount of information is
growing at an exponentially increasing rate. One of the key aims
with such immense supply of data is to secure civilization’s knowl-
edge and its culture and for that data centers are there, but in order
to maintain and conserve such tremendous amount of information,
the need of energy use bursts.1 As today electronics advances into 1 N. Jones. Nat., 561(163), 2018

the nano-regime, where the rate of technological progress is being
reduced, and overcoming this process through discovering new phe-
nomena and materials is a new task for scientists and engineers.
Currently in electronic devices, electron charges serve as a form of
information representation is accompanied by the by Joule heating 2. 2 James Prescott Joule. The Royal Society

Publishing, 4, 1843The new prospect of furthering progress in nanotechnology emerged
by means of utilizing electron spin. In contrast to classical electron-
ics, spin electronics (spintronics) takes advantage of the binding elec-
tron charge and its spin, which can be used to store information,
encoded for example in the ferromagnetic element magnetization.
Spintronics, still a relatively young science, has found quite a num-
ber of uses and applications in the electronic industry.
First, the computer industry used a new technology based on the
AMR effect , significantly increasing the areal density by replac- AMR - anisotropic magnetoresistance

ing inductive read-write head with read AMR head for HDD. Later, HDD - hard disk drive

HDD-heads based on the GMR effect3,4 were created, which slowly 3 M. N. Baibich. Phys. Rev. Lett., 61
(2472), 1988
4 G. Binasch. Phys. Rev. B, 39(4828(R)),
1989
GMR - gigantic magnetoresistance

replaced those based on AMR. In 2004 Seagate introduced and demon-
strated TMR effect based heads, further improving the signal strength

TMR - tunneling magnetoresistance

and resolution.
Since then, various spintronic technologies have been successfully
applied in the mass storage devices. Apart from the mass-memory,
spintronics devices can be used to produce a random access mem-
ory type with a nonvolatile operation. The first commercial MRAM MRAM - magnetic random access

memorydevices were produced by Everspin company, with a capacity lim-
ited to 4MB, due to magnetic field controlled writing. Later on in
2016 an increase in capacity (256MB) was possible thanks to the STT
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that allowed for very low dimensions, even smaller with PMA. Ev- PMA - perpendicular magnetic
anisotropyerspin has now introduced STT-MRAM devices with 1GB of density

that have a DDR4-like interface and work like persistent DRAM. Fur-
ther increase in capacity and durability, as well as operation speed,
is possible thanks to SOT. The read and write paths are separated
from each other, leading to a significant improvement in reading re-
liability5. Additionally, the writing current is much lower - lower 5 K. Jabeur et al. World Academy of

Science, Engineering and Technology, 7(8),
2013a

power consumption as well - and the write time should be much
faster, since write paths can now be optimized independently. Due
to all the benefits of SOT-MRAM, it can be an important memory for
future use. However, more research is required on SOT-MRAM to
make it available for commercial use.
In use there are two types of memory - mass memory and oper-
ational memory (RAM), the former has been using spintronic ele-
ments to a large extent for several decades. The latter is mainly
based on volatile dynamic RAM and static RAM memories. Utilizing
MRAM which combines non-volatility and efficiency with high oper-
ation speed could lead to a further reduction in the power consump-
tion of computers and other electronic devices. In general, successful
attempts were made to use PMA with the bits perpendicularly mag-
netized to increase even more the storage density6,7 of MRAM. They 6 S. N. Piramanayagam. J. Appl. Phys.,

102(011301), 2007
7 Jeongmin Hong et al. Appl. Phys. Lett.,
114(243101), 2019

are generally based on the MTJs, for the read operation TMR effect

MTJ - magnetic tunnel junction

and for the writing of the information - the STT effect.8

STT - spin transfer torque
8 J. C. Slonczewski. JMMM, 159(1-2):L1–
L7, 1996

An alternative and energy-efficient way to manipulate magnetiza-
tion in MTJ is via the voltage control of magnetic anisotropy. In this
scheme, a voltage is applied to the interface between a magnetic ma-
terial and an insulator, which generates an electric field and changes
the magnetic anisotropy of the material. The reduction of magnetic
layer anisotropy enables magnetization switching with lower power.
Because of the promising potential of energy efficiency, the electric
field-assisted switching of memory based on voltage control of mag-
netic anisotropy is catching a lot of interest. Recent studies have
been reported on voltage-assisted switching in perpendicular MTJ
without external magnetic field 9,10,11 which can be very promising 9 P.K. Amiri et al. J. Appl. Phys., 113

(013912), 2013b
10 L. You et al. Proc. Natl. Acad. Sci. USA,
112(10310), 2015
11 W.J. Kong et al. Nat. Commun., 10
(223), 2019a

and has the potential to become a prominent memory in the future.
Based on the magnetoresistance effects, commercially used magnetic
field sensors are the next spintronics application, in automotive as
position or angular velocity sensors and TMR-based sensors12 for

12 V. Nabaei H. Heidari. Magnetoresistive
Sensors. Wiley Online Library, Novem-
ber 2019. ISBN 9781119552215

medical devices. In the latter case, the possible application is un-
der intensive investigation throughout the world.13 The last but not

13 S. Zuo et al. Adv. Mat. Techno., 5
(2000189), 2020a

least group is the microwave devices using magnetization dynamics.
STO14 was created by combination of magnetoresistance effects. Due

14 T. Chen et al. Proceedings of the IEEE,
104(10):1919–1945, 2016a
STO - spin torque oscillator

to the STT effect, direct current can flow and generate the RF signal,

RF - radio frequency

or RF current can be rectified and detected via SD15,16. The latter is

15 M. Harder et al. Phys. Rep., 661(0370-
1573):1–59, 2016b
16 J. Holanda et al. Phys . Rev Appl., 16:
014051, 2021a
SD - spin diode

currently under extensive investigation for low-energy power appli-
cation17,18 but also as a form of useful and practical tool in FMR and

17 T. Takahashi et al. AIP Advances, 10
(085218), 2020b
18 S. Sayed et al. Appl. Phys. Lett., 118
(0052408), 2021b
FMR - ferromagnetic resonance

standing spin-wave resonance investigation, which are fundamental
for dynamic-based devices.
In this thesis, the author focuses his research on magnetization dy-
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namics in spintronics devices, especially the SD effect. The compre-
hension and interpretation of the behavior of vector magnetization -
its all dynamics - has an important role to play in RF based spintronic
devices. In addition to the magnetization dynamics study, the author
explores the SOT induced switching in heavy metal/ferromagnetic
system for further application of different multilayers systems in
SOT-MRAM devices.
The work is divided into eight chapters, starting with this Introduc-
tion, the second, third, fourth and fifth chapters incorporate char-
acterization of fundamental magnetoresistance effects and magnetic
properties of thin films. The sixth chapter summarizes the basic prin-
ciples of magnetization dynamics in short. This thesis ends with
a chapter on results such as AHE, VNA-FMR, SD and VCMS19,20 AHE - anomalous Hall effect

VNA-FMR - vector network analyzer
ferromagnetic resonance
19 K. L. Wang et al. IEEE Transactions on
Nanotechnology, 14(6):992–997, 2015a
20 K. Munira et al. J. Appl. Phys., 120
(203902), 2016c
VCMS - voltage controlled magnetiza-
tion switching

and summarizes in discussion. The last is Appendix Section where
the more detiled comparison between two SD-FMR measurement se-
tups can be found, in addition, the influence of temperature on the
anisotropy and at the end the detailed description of nanolithogra-
phy process is placed.

Magnetization and magnetic anisotropy

Information in spintronic elementes is stored in form of magneti-
zation. Its direction (left/right or up/down) encodes binary data.
The memory unit operates properly, when one can efficiently write
(change) magnetization state using magnetic-field or spin polarized
current and read it for example using magnetoresistance effect. In
the meantime, the magnetization should be stable at desired tem-
perature range, which is achieved by designing a system with a
suffiecently high magnetic energy. The following section introduce
theoretical concept of magnetic anisotropies, energies and coupling
mechanisms.
At first, magnetization known also as magnet polarization, is shown
as a vector field and it can be explained as density of magnetic dipole
moments that are induced in a magnetic material. This effect in ma-
terial can also be induced when electrical current passes through

[…]

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Harmonic Hall voltage measurements in Pt-Ti/CoFeB system

The use of materials with a high SOT effect due to its high charge
current j to spin current conversion jS has been studied frequently.
Nowadays this effect is quantified using the θSH “ jS{j [133,134]. In θSH - spin Hall angle

133 I. M. Miron et al. Nat., 476(189-193),
2011a
134 L. Liu et al. Sci., 336(55), 2012

order to determine its value - as mentioned before - there are sev-
eral methods available such as FMR lineshape analysis135, harmonic

135 L. Liu et al. Phys. Rev. Lett., 106
(036601), 2011c

Hall voltage measurement136,137, Kerr-effect-based optical determi-

136 J. Kim et al. Nat. Mater., 12(240-245),
2013a
137 M. Hayashi et al. Phys. Rev. B, 89
(144425), 2014b

nation138, SMR139 and threshold current magnetization switching140.

138 C. Stamm et al. Phys. Rev. Lett., 119
(087203), 2017b
139 H. Nakayama et al. Phys. Rev. Lett.,
110(206601), 2013c
140 Q. Hao et al. Phys. Rev. Appl., 3
(034009), 2015a

In this chapter, the author presents an experimental protocol for the
detailed measurement of spin Hall efficiency based on dynamic elec-
trical measurements. Here, the selected structure is composed of
two conventional samples of Pt: Ta(1)/Pt(tPt)/Fe60Co20B20p2)/Ta(2)
(thickness in nm) with tPt varying from 4 to 16 nm, and Pt-Ti: Ta(1)/
[Pt(d)/Ti(0.2)]m/Pt(d)/Fe60Co20B20(2)/Ta(2), where pm`1qˆ d “ 6nm
for 3, 5 and 7 interlayers. Both samples were deposited and an-
nealed at 310˝C in an ultra-high vacuum chamber. Multilayers were
patterned in 200 ˆ 30µm2 stripes for resistance measurements and
30ˆ 10µm2 for transport characterization. The optical lithography,
lift-off, and ion-beam etching processes were used. In the second
step of lithography, contact electrodes consisting of Ti(5) / Au(50)
were manufactured.
For transport measurement, the Hall voltage signal was measured in
both out-of-plane and in-plane magnetic fields using low-frequency
stimulation (2387 Hz) of 1V. Current and current density ranged from
2.2 to 10 mA and 5.2 to 7.2 MA{cm2, respectively, based on the re-
sistance of the sample. In the measurement of FMR, the 16 dBm
modulated amplitude RF signal was applied to the long axis of the
stripe and the measurement of Vmix using short axis electrodes with
a synchronized lock-in amplifier with the modulating signal. As for
harmonic Hall voltage measurement, it was performed in a fixed
external magnetic field where the sample was laying on a rotating
stage with an RF-multiprobe from T-plus attached. A stepper motor
driven by a dedicated linear controller controlled the mechanical ro-
tation of the stage.
Patterned devices with different thicknesses of HM were used to de-
termine the resistivity. As in the previous structures, the resistance
(R) was transformed into the sheet conductance:

GS “
l

wR
(41)

where l and w are the length and width of the stripe, respectively.
The resistivity of HM was then calculated as follows:

ρHM “
tHM

GS ´ G0
(42)

where G0 = 0.0011 S is the sheet conductance of the multilayer
without HM buffer. The results can be seen in the Tab.3.

SD-FMR measurements allowed for the determination of the damp-
ing parameter α. In plane magnetic field was swept for different in-
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Pt Pt-Ti units
tPt/

Pt-Ti intf.
5.6 10 14 3 5 7 nm/no.

ρHM 52 34 24 54 60 95 µΩcm

Table 3: Exemplary resistivity extracted
from samples.

put frequencies ranging from 4 to 12 GHz, which as a result gave the
family of Lorentz-shaped curves fitted to formula Eq.37 (see Fig.37a).
The Kittle relation (the resonance frequency vs resonance magnetic-
field dependence) which can be seen in Fig.37b was fitted using the
Kittel formula from Eq.31.

Figure 37: (a) Example of the SD-FMR
measured for different excitation fre-
quency for the Hall-bar with tPt = 4.3
nm. (b) Dispersion relation for Pt (tPt
= 4.3 nm) and Pt-Ti (m = 7) underlayers
modeled using Kittel formula. (c) FMR
linewidth in function of frequency to-
gether with a line fit. (d) α reliance on
tPt and number of Pt-Ti interfaces.

Harmonic Hall voltage measurements were performed in the ro-
tating in-plane magnetic field to determine the spin Hall efficiency141. 141 A. O. Avci et al. Phys. Rev. B, 90

(224427), 2014eTo describe the Hall spin efficiency, the following formula was incor-
porated142: 142 M.-H.Nguyen et al. Phys. Rev. Lett.,

116(126601), 2016d

ξDLpFLq “
2eµ0MStFeCoB HDLpFLq

jh̄
(43)

The spin Hall efficiencies as a function of the HM layer were ob-
tained. In the case of Pt, ξDL reaches a maximum at 5 nm and de-
creases with thickening of the HM layer similarly to [143,144]. The 143 M.-H.Nguyen et al. Phys. Rev. Lett.,

116(126601), 2016d
144 C. F. Pai et al. Phys. Rev. B, 92
(064426), 2015d

Oersted field was determined by HOe “ JtPt{2. From the calculation
it is shown that the determined ξDL overtop the field-like contribu-
tion what implicate that the amplitude of both HFL and HOe is similar
but of opposite signs. ξFL is smaller than ξDL for thin Pt but rises
with thickening Pt layer.

For the purpose of determining the θSH , the interface transparency
is needed, however, firstly, the absorption of the spin current should
be calculated from:

gÖ

e f f “
4πMStFeCoB

gµB
pαe f f ´ α0q (44)

where g is the Lande factor, µB is the Bohr magneton and α0 =
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Figure 38: (a) First and (b) second
harmonic component in function of in
plane magnetic field for tPt = 4.3 nm.
(c) AHE measurement. (d) Modeled us-
ing Eg.28 second harmonic Hall volt-
age. (e) HFL in function of inversed ap-
plied magnetic field. (f) HDL in function
of inversed effective magnetic field.

0.004 is the intrinsic damping of the FM layer. As the results show,
gÖ

e f f factor increases with thickening tPt and decreases with a num-
ber of Pt-Ti interfaces, which is the reason for the increase (decrease)
of the damping value. As mentioned, the interface transparency for-
mula is as follows:

T “
gÖ

e f f tanh tHM
2λHM

gÖ

e f f coth tHM
2λHM

` h
ρHMλHM2e2

(45)

Figure 39: The spin Hall efficiencies for
all devices.

where λHM is the spin diffusion length and h is the Planck con-
stant. The calculated transparency varies between 0.42 and 0.5 for
Pt/FeCoB and Pt-Ti/FeCoB interfaces. Lastly, the spin Hall angle
was calculated: θSH “ ξDL{T, and the spin Hall conductivity was
calculated as follows: σSH “ ξSH{ρHM. The spin Hall efficiencies
range from 0.17 to 0.05 depending on the HM thickness and results
are presented in Fig.39.
SOT-FMR signal line-shape analysis which was based on [145] showed 145 D. MacNeill et al. Nat. Phys., 13(300-

305), 2017csimilar values. The intrinsic spin Hall angle depends on the spin dif-
fusion length and spin mixing conductance, as it is a function of the
interface transparency. As was shown, T varies from 0.5 and 0.4 and
therefore the results of θSH range from 0.35 to 0.12 - see below Tab.4.
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Pt Pt-Ti units
tPt/

Pt-Ti intf.
5.6 10 14 3 5 7 nm/no.

T 0.5 0.46 0.42 0.48 0.44 0.51
θHM 0.35 0.23 0.12 0.36 0.34 0.32
σHM 3.3 3.07 2.13 3.2 2.6 1.75 105/(Ωm)

Table 4: Summary of interface trans-
parency, spin Hall angle and spin Hall
conductivity.

Summary and Outlook

One of the key issues in the field of spintronics is to switch the mag-
netization without any external magnetic field to make it usable in
a practical application. To do so, an understanding of magnetiza-
tion dynamics at the nanoscale is essential. The conducted resear-
ach presented in this thesis aimed to focus on the understanding of
the field-free magnetization switching and dynamics of the designed
and fabricated spintronic multilayers. The obtained results in the
presented work and by many other laboratories in the world show
a great potential for spin electronics in the application in the future
computing devices. Nevertheless, this relatively young scientific field
still needs to develop experimental tools for studying magnetization
dynamic properties, which in the future will allow these phenomena
to be applied to various technologies. Presented experimental tech-
niques, such as VNA-FMR or SD-FMR allowed detection of multiple
resonance peak in different multilayer system ad thus, supported by
theoretical analysis, extraction of important magnetic and electric pa-
rameters of the prototype devices. The influence of IEC on the mag-
netization dynamics was observed. Successfully used the SD-FMR
technique in the region of 5-12 GHz, even up to 20 GHz, for research
on the dynamics of magnetization. One of the main highlight of the
research was utilization of two FM layers with different anisotropy,
coupled by a material that also serves as the source of the spin cur-
rent, to experimentally show the field-free-switching. Further study,
should lead to miniaturization of the devices to nm-scale and reduc-
ing the time and switching current, which allows for application in
the real, high-density memory devices.
The low-frequency harmonic Hall voltage measurement and its anal-
ysis of the spin-dependent phenomena in HM/FM bilayer system
enabled careful analysis of the spin-orbit torques. This setup al-
lowed for examining an intrinsic spin Hall angle along with spin
Hall conductivity which were among the highest values reported.
Good agreement was achieved between the experimental data and
the theoretical predictions. Moreover, research confirmed the fact
that the Pt continue to be one of the most attractive material for spin-
tronics use. Nevertheless, further improvement of the spin-to-charge
conversion should be reached in order to enable switching energy
reduction. One possible direction is the utilization of the topological
insulators146, 2D van der Waals materials147 or oxide materials148. 146 YT. Fan et al. Sci. Rep., 12(2998),

2022b
147 H .Yang et al. Nat., 606(663), 2022c
148 F. Trier et al. Nat. Rev. Mat., 7(258),
2022d
