Warszawa 24.10.2022

prof. dr hab. Maciej Bugajski
Sieć Badawcza Łukasiewicz
Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki
Al. Lotników 32/46
02 668 Warszawa

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEETK
Wpłynęło dnia..... 16. 11. 2022
Zarejestrowano pod nr
Podpis

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Stanisława Łazarskiego pt.

"Dynamika i przełączanie magnetyzacji indukowane prądami spinowymi w heterostrukturach metal ciężki/ferromagnetyk"

Praca mgr inż. Stanisława Łazarskiego poświęcona jest zbadaniu mechanizmów przełączania magnetyzacji indukowanego prądami spinowymi w cienkowarstwowych heterostrukturach spintronicznych wykorzystujących metale ciężkie, które charakteryzują się znacznym sprzężeniem spin-orbita w oddziaływaniu z ferromagnetykami. Zagadnienia te są przedmiotem badań w wielu laboratoriach na świecie. Wiąże się to z potencjalnymi zastosowaniami spintroniki w elektronice nowej generacji. Praca ma charakter eksperymentalny z silną podbudową teoretyczną. Zastosowane techniki pomiarowe; technika rezonansu ferromagnetycznego przy użyciu wektorowego analizatora sieci (VNA-FMR) i metoda rezonansu ferromagnetycznego diody spinowej (SD-FMR) umożliwiają opis parametrów magnetycznych i elektrycznych układów wielowarstwowych istotnych z punktu widzenia zastosowań. Tematyka pracy jest aktualna i ważna z naukowego i praktycznego punktu widzenia.

Rozprawa doktorska została napisana w języku angielskim. Zawiera wprowadzenie, pięć rozdziałów poświęconych teorii własności magnetotransportowych układów cienkowarstwowych, obszerny rozdział poświęcony omówieniu wyników własnych, podsumowanie, dodatek aparaturowy, w którym zawarte zostały szczegóły procesu litografii układów i spis literatury. Rozprawa oparta jest na 4 artykułach opublikowanych w latach 2018-2021 w prestiżowych czasopismach z dziedziny fizyki półprzewodników i przyrządów półprzewodnikowych.

[P1] W. Skowroński, S. Łazarski, P. Rzeszut, S. Ziętek, J. Chęciński and J. Wrona, **Influence of a composite free layer structure on thermal stability of perpendicular magnetic tunnel junction**, Journal of Applied Physics **124**, 063903 (2018).

[P4] S. Łazarski, W. Skowroński, J. Kanak, Ł. Karwacki, S. Ziętek, K. Grochot, T. Stobiecki, F. Stobiecki, **Field-Free Spin-Orbit Torque Switching in Co/Pt/Co Multilayer with Mixed Magnetic Anisotropies**, Physical Review Applied **12**, 014006 (2019).

[P7] S. Łazarski, W. Skowroński, K. Grochot, W. Powroźnik, J. Kanak, M. Schmidt, T. Stobiecki, **Spin-orbit torque induced magnetisation dynamics and switching in CoFeB/Ta/CoFeB system with mixed magnetic anisotropy**, Physical Review B **103**, 134421 (2021).

[P9] W. Skowroński, K. Grochot, P. Rzeszut, S. Łazarski, G. Gajoch, C. Worek, J. Kanak, T. Stobiecki, J. Langer, B. Ocker, M. Vafae, **Angular Harmonic Hall Voltage and Magnetoresistance Measurements of Pt/FeCoB and Pt-Ti/FeCoB Bilayers for Spin Hall Conductivity Determination**, IEEE Transactions on Electron Devices **68**, no.12, p. 6379-5385 (2021).

Dwie z wymienionych prac, w których doktorant jest pierwszym autorem zostały włączone do rozprawy w całości, natomiast dwie pozostałe zostały przeredagowane przez autora tak by pokazywały dane uzyskane przez niego.

Rozdziały 2 do 6 (str.18 do str.40) przedstawiają podstawowe pojęcia niezbędne do zrozumienia funkcjonowania wielowarstwowych układów spintronicznych, takie jak magnetyczne złącza tunelowe i zawory spinowe, anizotropia magnetyczna, wymienne sprzężenie międzywarstwowe, transfer spinowego momentu siły, magnetorezystancja i zjawiska Halla. Zostały też opisane wykorzystywane w pomiarach dynamicznych zagadnienia dotyczące transferu spinowego momentu siły. Ta część pracy została przygotowana bardzo starannie i świadczy o bardzo dobrej znajomości podstaw teoretycznych dziedziny badań.

Kolejny rozdział liczący 27 stron zawiera oryginalne wyniki autora. Omówiono w nim szereg eksperymentów, które pozwoliły na zbadanie mechanizmów przełączania magnetyzacji w różnorodnych układach opartych na magnetycznych złączach tunelowych.

Na wstępie, w oparciu o pracę [P1] omówiona została technika i wyniki badań nad układami cienkowarstwowymi za pomocą rezonansu ferromagnetycznego przy użyciu wektorowego analizatora sieci (VNA-FMR). Technika ta nie wymaga nanostrukturyzacji próbek za pomocą procesu litografii, co znacznie upraszcza pomiary i pozwala na relatywnie szybki wgląd w niektóre własności statyczne i dynamiczne układów wielowarstwowych takie jak stała tłumienia, anizotropia lub sprzężenie wymiany międzywarstwowej. Głównym zagadnieniem badanym w pracy [P1] był wpływ warstwowej struktury na stabilność termiczną magnetycznego złącza tunelowego (pMTJ). Badano dwa rodzaje struktur ze zmieniającą się grubością warstwy ferromagnetycznej CoFeB i warstwy przykrywkowej MgO. Zaobserwowano indukowane prądem przełączanie magnetyzacji. Zmiany grubości warstwy ferromagnetycznej i warstwy MgO pozwalały na modyfikację energii progowej prostopadłej magnetycznej anizotropii złącza (PMA). Efekt ten miał jednak ograniczenia wynikające z pojawiania się dla pewnych kombinacji grubości warstw struktury dodatkowej pasożytniczej szeregowej rezystancji.

Przeprowadzenie badań opisanych w pracach [P4,P7] wymagało wytworzenia układów planarnych wraz z odpowiednim systemem elektrod. W tym celu wykorzystano techniki litografii optycznej i nanostrukturyzację za pomocą elektronolitografii. Umożliwiło to pełniejszy opis parametrów magnetycznych i elektrycznych układów wielowarstwowych

pozwalając na określenie kluczowych z punktu widzenia zastosowań własności, takich jak efektywny kąt Hall-a, który mówi o procentowej konwersji prądu ładunkowego na prąd spinowy, czy też prąd krytyczny przełączania w obecności lub bez zewnętrznego pola magnetycznego. W wymienionych pracach badano układy o mieszanych anizotropiach magnetycznych, które wykazują zdolność do przełączania swojego namagnesowania bez obecności zewnętrznego pola magnetycznego, co jest niezwykle istotne w przypadku zastosowań podobnych układów do zapisu informacji w postaci namagnesowania w nowoczesnych układach spintronicznych.

Badania magnetycznych warstw sprzężonych z mieszaną anizotropią magnetyczną, w której przekładka sprzęgająca (Pt lub Ta) jest jednocześnie źródłem prądów spinowych, które indukują dynamikę magnetyzacji oraz jej przełączenie w pewnych warunkach bez udziału zewnętrznego pola magnetycznego (praca [P4] - Physical Review Applied **12**, 014006 (2019)) należy zaliczyć do najważniejszych rezultatów rozprawy doktorskiej. Praca [P4] została dostrzeżona przez międzynarodowe środowisko naukowe i doczekała się już 30 cytowań.

Rozprawę uzupełniają badania dynamiki w magnetycznych złączach tunelowych oraz badania spinowego momentu siły pochodzącego od materiałów ze sprzężeniem spin-orbita. Praca [P4] analizuje pomiary Hall-a zależnych od spinu zjawisk w strukturach ciężki metal/ferromagnetyk. Badania opisane w pracy [P4] potwierdzają atrakcyjność platyny (Pt) jako materiału spintronicznego.

Rozprawę doktorską zamykają dodatki. Pierwszy poświęcony jest technice pomiarowej rezonansu ferromagnetycznego diody spinowej (SD-FMR), drugi omawia techniki nanostrukturyzacji i wytwarzania struktur przyrzadowych; elektronolitografię, trawienie jonowe i sputtering magnetronowy. Dla wytwarzania struktur przyrzadowych doktorant korzystał z clean-room-u Akademickiego Centrum Materiałów i Nanotechnologii AGH.

WNIOSKI KOŃCOWE

Rozprawa doktorska mgr inż. Stanisława Łazarskiego dowodzi, że opanował on w stopniu bardzo dobrym techniki skomplikowanych pomiarów magneto-transportowych oraz metody analizy własności układów cienkowarstwowych przy pomocy różnych modeli makrospinowych i rozwinął możliwości technologiczne mikro- i nano-fabrykacji prototypowych urządzeń przy pomocy metod litografii optycznej i elektronowej. Prototypowe układy, którymi się zajmował zostały przez niego kompleksowo zbadane i przeanalizowane pod kątem przydatności do zapisu informacji w postaci namagnesowania w nowoczesnych układach spintronicznych. Wnioski formułowane przez doktoranta oparte są na dobrze zaplanowanych eksperymentach i głębokim zrozumieniu mechanizmów fizycznych leżących u podstaw obserwowanych zjawisk.

Praca jest zredagowana poprawnie i napisana w sposób jasny i przejrzysty. Zwraca uwagę staranna szata graficzna i poziom edytorski pracy. Pracę uważam za bardzo dobrą, pozbawioną istotnych wad. Najważniejszym z naukowego i praktycznego punktu widzenia

osiągnięciem pracy jest szczegółowa analiza układów o mieszanych anizotropiach magnetycznych, które wykazują zdolność do przełączania swojego namagnesowania bez obecności zewnętrznego pola magnetycznego.

Recenzowana praca stanowi samodzielny i oryginalny dorobek naukowy autora, potwierdzony publikacjami w najlepszych czasopismach z dziedziny fizyki półprzewodników i przyrządów półprzewodnikowych. Rozprawa oparta jest na 4 artykułach opublikowanych w latach 2018-2021. Łącznie doktorant jest autorem 10 prac opublikowanych w Physical Review Applied (3), Physical Review B (2), Scientific Reports (1), Journal of Applied Physics (1), Applied Physics Letters (1), IEEE Transactions on Electron Devices (1) i IEEE Transactions on Magnetism (1).

Stwierdzam, że rozprawa doktorska "Dynamika i przełączanie magnetyzacji indukowane prądami spinowymi w heterostrukturach metal ciężki/ferromagnetyk" mgr inż. Stanisława Łazarskiego spełnia wymagania związane z uzyskaniem stopnia doktora, określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie mgr inż. Stanisława Łazarskiego do dalszego postępowania w celu nadania stopnia doktora nauk technicznych w dyscyplinie automatyka, elektronika i elektrotechnika.

Jednocześnie uważam, że praca mgr inż. Stanisława Łazarskiego stanowi znaczący wkład w poziom wiedzy w zakresie spintroniki i przyczynia się do głębszego zrozumienia procesów fizycznych zachodzących w urządzeniach elektroniki spinowej do zastosowań w energooszczędnych pamięciach magnetycznych swobodnego dostępu i komponentach mikrofalowych. W szczególności dotyczy to magnetycznych warstw sprzężonych z mieszaną anizotropią magnetyczną, w której przekładka sprzęgająca (Pt lub Ta) jest jednocześnie źródłem prądów spinowych, które indukują dynamikę magnetyzacji oraz jej przełączanie bez udziału zewnętrznego pola magnetycznego. Oryginalne osiągnięcia doktoranta zostały potwierdzone dwoma artykułami w Physical Review, których jest pierwszym autorem. Na tej podstawie wnioskuję o wyróżnienie pracy.